
 

  

 

 

 

 
 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ I. 
 

Názov zákazky: 
 
Vozidlá diaľničnej patroly  
 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie 
pod označením 2022/S 186-526001 zo dňa 27.09.2022 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 
210/2022 zo dňa 28.09.2022 pod označením 41840 - MST. 
 
Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázok záujemcov 
nasledujúce informácie:  
(pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov).  
 
 
1./ Otázka záujemcu: 
„Podľa súťažných podkladov bodu 5.2 „Predpokladaná dĺžka trvania dodania: 48 mesiacov odo dňa 

nadobudnutia účinnosti Rámcovej dohody.“ 

Podľa Rámcovej dohody uvedenej v súťažných podkladoch:  

2.5 Predávajúci sa zaväzuje dodať objednané množstvo tovaru najneskôr v lehote uvedenej v písomnej 

objednávky kupujúceho, ktorá však nebude dlhšia ako 24 mesiacov od dňa doručenia písomnej 

objednávky predávajúcemu. 

Aká minimálna lehota bude uvedená v písomnej objednávke od kupujúceho? Navrhujeme doplniť 

„nebude kratšia ako 12 mesiacov a dlhšia ako 24 mesiacov“, keďže výrobné termíny vozidiel sa 

v dnešnej situácii spojenej s nedostatkom výrobných surovín pohybujú okolo 12 mesiacov.“ 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom znení. Nakoľko jediným kritériom na vyhodnotenie ponúk je 

navrhovaná cena celkom za dodanie celého predmetu zákazky v eurách bez DPH, verejný obstarávateľ 

považuje dodacie lehoty aj vzhľadom na súčasnú situáciu na trhu ako dostatočné a odzrkadľujúce 

realitu. Uvádzanie minimálnej lehoty považuje verejný obstarávateľ za kontraproduktívne. 

 

2./ Otázka záujemcu: 
„Podľa súťažných podkladov bodu 15.3 Spôsob zloženia záruky 

15.3.1 zložením finančných prostriedkov na bankový účet 
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15.3.2 poskytnutím bankovej záruky za uchádzača. 

Je možné tieto dva spôsoby skombinovať?  Napr. 10 000 Eur zložiť v hotovosti na BÚ obstarávateľa a na 

90 000 Eur poskytnúť bankovú záruku?“ 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ umožňuje uvedené dva spôsoby skombinovať. Pri jednotlivých spôsoboch však 
musí byť preukázané zloženie zábezpeky, a to podľa bodov 15.4.1 Zloženie finančných prostriedkov na 
bankový účet verejného obstarávateľa a 15.4.2 Poskytnutie bankovej záruky za uchádzača časti A.1 
Pokyny pre uchádzačov. 
 
3./ Otázka záujemcu: 
V bode 11.4 V prípade, ak predĺženie lehoty v dôsledku vyššej moci by malo byť viac ako 1 mesiac, 
strana dohody je oprávnená odstúpiť od rámcovej dohody.  

Navrhujeme, aby bola táto lehota predĺžená z jedného mesiaca na tri mesiace. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Vzhľadom na zmluvne stanovený termín dodania od vystavenia objednávky do 24 mesiacov, verejný 
obstarávateľ považuje uvedenú lehotu za dostatočnú. 
 
4./ Otázka záujemcu: 
Podľa Oznámenia o vyhlásenie verejného obstarávania  čl. III 1.3 Technická a odborná spôsobilosť bod. 

1  Pre účely splnenia tejto podmienky musí uchádzač predložiť zoznam dodávok tovaru, ktorým 

preukáže , že v rozhodnom období dodal tovar rovnakého alebo porovnateľného charakteru a zložitosti 

ako je predmet zákazky, t.j. vozidiel diaľničnej patroly v celkovom počte min. 10 ks alebo v minimálnej 

hodnote 1 000 000 Eur bez DPH.  

Prosím o uvedenie, aké vozidlá  sa považujú  za vozidlá porovnateľné charakteru a zložitosti ako 

predmet zákazky. Budú akceptované v hodnotení odbornej a technickej spôsobilosti v rámci 

porovnateľného charakteru i vozidlá, ktoré sú technicky zložitejšieho charakteru, ako predmet 

zákazky?   

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
V hodnotení odbornej a technickej spôsobilosti bude verejný obstarávateľ akceptovať ako vozidlá 
porovnateľného charakteru vozidlá celoplechové, prípadne presklené dodávkové vozidlá kategórie do 
3,5t s výstražnými svetelnými zariadeniami a regálovou zástavbou. Zároveň bude verejný obstarávateľ 
akceptovať vozidlá, ktoré sú technicky zložitejšieho charakteru. 
 
 
S pozdravom 
    
 
     

   JUDr. Adam Nociar, MPH  
                                                                                                         vedúci odboru verejného obstarávania 


